
 
 

 
PAUTA DA 123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
31 DE OUTUBRO DE 2007 - 14 HORAS 

SALA DA CONGREGAÇÃO 
 

 

 

VOLUME I 
 
I. ATA 
 
- 122ª REUNIÃO ORDINÁRIA (29/08/2007) 
 
 
II.   EXPEDIENTE 
 

 
 
 
 

 

III.  ORDEM DO DIA (*) 
 

 
A Homologação de “ad-referendum” 

Contrato UNICAMP/Prefeitura Municipal de Campinas – Ref. repasse 
de recurso para projeto Escolinhas Esportivas de Ação Cidadã. 
 

 
 

01 a 07 

B Homologação de “ad-referendum” 
Resolução Interna CPG 64/07 
Catálogo de Pós-Graduação 2008 
 

 
 

08 
 

C Resolução Interna CPG 85/07 
Requerimento de Revalidação de Diploma de Mestrado de Janice 
Guimarães Carvalho 

 
 

09 a 11 
 

D Resolução COMEX 20/07 
Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de Cooperação entre a UNICAMP e a 
Universidade de Coimbra 
 

 
 

12 a 16 

E Resolução COMEX 21/07 
Acordo de Cooperação entre a UNICAMP e a Universidade de Coimbra 

 
17 a 21 

 
F Resolução DEAFA 15/07 

Relatório das atividades desenvolvidas (março/06 a agosto/07) e 
prorrogação do contrato do Prof. Dr. José Irineu Gorla, na PE do QD, 
em RDIDP, por quatro anos a partir de 28/03/2008 
 

 
 
 

22 a 25 

G Resolução DEAFA 16/07 
Relatório das atividades desenvolvidas pela Profa. Dra. Maria da 
Consolação G.C.F. Tavares, no período de setembro/03 a agosto/07 

 
 

26 a 29 
 

 
 



 2
H Resolução DCE 10/07 

Relatório das atividades desenvolvidas (março/06 a agosto/07) e 
prorrogação do contrato do Prof. Dr. Sérgio Augusto Cunha, na PE do 
QD, em RDIDP, por dois anos a partir de 30/03/2008  
 

 
 
 

30 a 33 

I Resolução DEM 13/07 
Relatório das atividades desenvolvidas pela Profa. Dra. Silvana 
Venâncio, como Professor Colaborador, referente ao biênio 
2005/2007, bem como plano de trabalho para o novo biênio 
 

 
 
 

34 a 43 

J Resolução DEM 14/07 
Relatório das atividades desenvolvidas (março/06 a agosto/07) e 
prorrogação do contrato da Profa. Dra. Helena Altmann, na PE do QD, 
em RDIDP, por quatro anos a partir de 28/03/2008 
 

 
 
 

44 a 49 

K Resolução DEM 15/07 
Relatório das atividades desenvolvidas (março/06 a agosto/07) e 
prorrogação do contrato do Prof. Dr. Marco Antonio Bortoleto, na PE 
do QD, em RDIDP, por quatro anos a partir de 24/03/2008 
 

 
 
 

50 a 53 

L Atas da votação para representação discente (Graduação e 
Pós-Graduação), junto a Congregação - 2008 
 

 
54 a 55 

M 
 

Resolução DEM 16/07 
Atividades de Assessoria do Prof. Dr. Jocimar Daólio junto a Secretaria 
de Estado da Educação, nos termos da Deliberação CONSU-A-02/2001 
 

 
 

56 a 57 
 

N Resolução DCE 11/07 
Relatório das atividades desenvolvidas pelo Prof. Dr. João Batista 
Andreotti Gomes Tojal, como Professor Colaborador, no período de 
11/2005 a 11/2007 
 

 
 
 

58 a 78 
 

O Resolução DCE 12/07 
Plano de trabalho a ser desenvolvido pelo Prof. Dr. João Batista 
Andreotti Gomes Tojal, como Professor Colaborador, a partir de 
06/11/2007 
 

 
 
 

79 a 81 
 

P Homologação de “ad-referendum” 
Convênio entre a UNICAMP e o Ministério do Esporte – Rede CEDES 
 

 
82 a 94 

Q Proposta de critérios para a atuação de Professor e 
Pesquisador Colaborador na FEF 

 
95 

 
 

IV.  OUTROS 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 

• A DOCUMENTAÇÃO COMPLETA ENCONTRA-SE NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA PARA CONSULTA DOS 
INTERESSADOS 



 3
 
 

 
 
 
 
 

VOLUME II 
 
 
 
 

R Regulamentação de procedimentos para os estágios de 
Pós-doutoramento na FEF 

 
01 a 02 

 
S Regimento da FEF 03 a 13 

T Normas de Extensão Universitária – CODESP/FEF 14 a 21 

 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
Presidente da Congregação 

 

PAUTA DA 123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 
DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA A REALIZAR-SE NO 
DIA 31 DE OUTUBRO DE 2007 ÀS 14 HORAS NA SALA DA 
CONGREGAÇÃO 


